
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 29 de julho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 514

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.200, de 28 de julho de 2020.
Dispõe sobre alteração orçamentária para 
abertura de crédito suplementar, junto ao 
Orçamento do Município, por excesso de 
arrecadação.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 4º, III e IV, da Lei Municipal nº 2.668, 
de 18 de dezembro de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, na Secretaria de Administração e 
Finanças, um crédito suplementar, no valor de R$ 520.036,96 
(quinhentos e vinte mil, trinta e seis reais e noventa e seis 
centavos), oriundos de Recursos Federais Emendas nº 
15270022, 92290008 e 90890002, conforme as seguintes 
dotações orçamentárias:

PARA:

Saúde 10.302.0071.2509.339039
Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica
Ficha 305 Fonte 5 R$ 520.036,96

TOTAL R$ 520.036,96

Art. 2º O crédito aberto, nos termos do artigo anterior, 
correrá à conta de excesso de arrecadação do exercício de 
2020.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 28 de julho de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 850, de 29 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 76/2020, que tem por objeto a 
aquisição de até 28.992 litros de leite fluído, cujo contratado 
é A.A. RIBEIRO NETTO EPP, Procedimento Licitatório- PL nº 
231/2020:

- Silvia Helena Trovo Verona, Diretor de Departamento, 
CPF/MF nº 068.787.918-39 e R.G. nº 18.672.067-1.

- Maria Madalena da Silva Amaral, Assistente Social, CPF/
MF nº 050.772.268-06 e R.G. nº 11.986.514.

PORTARIA Nº 851, de 29 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012, 

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 7.468/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Mobilidade Urbana.
.............................................................................................................................................



Quarta-feira, 29 de julho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 514

Secretaria de Administração e Finanças -
 Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2020  
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
064/2020, cujo objeto é o fornecimento de até 12.000 kg (quilogramas) de sulfato de 
alumínio líquido isento de ferro, conforme demais especificações descritas no Edital. A 
data da sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 18 de agosto de 2020, 
às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 31 de julho de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
esther@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 29 de julho de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE AGENDAMENTO DE NOVA DATA PARA ANÁLISE DE NOVOS 
DOCUMENTOS  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que fica aprazada para o dia 
03 de agosto de 2020, às 09:00 horas Sessão Pública para análise de nova 
documentação referente ao certame em epígrafe. 
Secretaria de Gabinete, 29 de julho de 2020. 
Renato Ribeiro Goivinho  
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E ANULAÇÃO DO CERTAME 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2020 
Procedimento Licitatório nº 138/2020. 
Considerando o recurso a empresa AL & G Consultoria Ltda., as contrarrazões da 
empresa Marcelo Chiquitto ME e o parecer jurídico, indefiro o recurso interposto, pelos 
motivos insertos no processo. Outrossim, considerando as informações prestadas 
posteriormente pela Pregoeira, bem como a manifestação jurídica, determino a 
ANULAÇÃO em todos os seus termos do presente certame, que tem por objeto 
“Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, administrativa, consultoria, 
suporte e atualização de softwares, administração de usuários de gerenciamento de 
servidores LINUX”, pelos motivos insertos no processo. 
Secretaria de Gabinete, 29 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020 – S.R.P. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto é o fornecimento eventual e parcelado de materiais e 
medicamentos, foi adjudicado em 17 de julho de 2020 e homologado em 29 de julho de 
2020, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e 
totais: 
Fornecedor: RENATO MACHADO PINTO – CNPJ: 35.534.016/0001-69 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 



Quarta-feira, 29 de julho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 514

02 500 CP 
AMOXICILINA TRIIDRATADA 230,00 MG 
+ CLAVULANATO DE POTÁSSIO 59,50 
MG 

R$ 6,32 R$ 3.160,00 

03 500 CP AMOXICILINA TRIIDRATADA 46,00 MG + 
CLAVULANATO DE POTÁSSIO 11,90 MG R$ 3,12 R$ 1.560,00 

12 300 CP METRONIDAZOL 500 MG + 
SULFADIMETOXINA 500 MG R$ 8,58 R$ 2.574,00 

13 1.000 AMP 

BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 
UI +BENZILPENICILINA PROCAINA 
300.000 UI+ BENZILPENICILINA 
POTÁSSICA 300.000 UI+ 
DIIDROESTREPTOMICINA BASE 
(SULFATO) 250 MG+ ESTREPTOMICINA 
BASE (SULFATO) 250 MG - AMPOLA 
COM DILUENTE AGUA DESTILADA 
ESTÉRIL 3 ML - FRASCO AMPOLA 1,7 G 

R$ 9,10 R$ 9.100,00 

18 6 FRA 

SORO ANTIOFÍDICO: 
IMUNOGLOBULINAS DE ORIGEM 
EQUINA QUE NEUTRALIZAM 100 MG DE 
VENENO DE BOTHROPS JARARACA, 
100MG DE VENENO LACHESIS MUTA E 
30 MG DE VENENO DE CROTALUS 
DURISSUS TERRICUS – FRASCO 20 ML 

R$ 62,30 R$ 373,80 

Total Fornecedor R$ 16.767,80 - (Dezesseis mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
oitenta centavos) 
Fornecedor: TARANTO & COLACO COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI – CNPJ: 
00.839.576/0001-47 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

19 10 FRA SULFADOXINA 20,0 G + TRIMETOPRIM 
4,00 G – FRASCO 50 ML R$ 31,60 R$ 316,00 

20 30 FRA 

VITAMINA B1 1.500 MG + VITAMINA B2 
1.500 MG + VITAMINA B6 1.200MG + 
VITAMINA B12 15000 MCG + VITAMINA 
K3 250 MG + PANTOTENATO DE 
CÁLCIO 1.200 MG + ÁCIDO NICOTÍNICO 
1.200 MG + ÁCIDO FÓLICO 5.000 MG + 
COBRE  500 MG + COBALTO 100 MG + 
FERRO QUELATADO 4.500 MG + ZINCO 
5.000 MG + GLICOSE 200 G - FRASCO  
60 ML 

R$ 37,18 R$ 1.115,40 

Total Fornecedor R$ 1.431,40 - (Hum mil, quatrocentos e trinta e um reais e quarenta 
centavos) 
Fornecedor: VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI – CNPJ: 
09.049.833/0001-11 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

24 75 FRA 

VACINA V10 CONTRA CINOMOSE:  
PARVOVIROSE E CORONAVIROSE+ 
HEPATITE+ADENOVIROSE+ 
PARAINFLUENZA E QUATRO SOROVARES 
DA LEPTOSPIROSE CANINA (L. 
CANICOLA+ L. COPENHAGENI+ L. 
GRIPPOTYPHOSA E L. 
ICTEROHAEMORRHAGIAE). FRASCO 
AMPOLA + DILUENTE AMP 2 ML 

R$ 30,05 R$ 2.253,75 

Total Fornecedor R$ 2.253,75 - (Dois mil, duzentos e cinquenta e três reais e setenta e 
cinco centavos) 
Fornecedor: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ: 
28.591.670/0001-49 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 10 FRA AMITRAZ, CONCENTRAÇÃO A 12,5 % - 
FRASCO 20 ML R$ 4,75 R$ 47,50 



Quarta-feira, 29 de julho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 514

11 30 FRA 
METRONIDAZOL 50 MG + 
SULFADIMETOXINA 50 MG – 
SUSPENSÃO – FRASCO 50 ML 

R$ 63,16 R$ 1.894,80 

Total Fornecedor R$ 1.942,30 - (Hum mil, novecentos e quarenta e dois reais e trinta 
centavos) 
Homologando ainda que o item 04 foi considerado cancelado, os itens 05, 09, 14, 16, 
17, 21, 22 e 23 foram considerados desertos e os itens 06, 07, 08, 10 e 15 foram 
considerados fracassados. 
Secretaria de Gabinete, 29 de julho de 2020. 
Daiane Fernanda Ferreira - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2020. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto a aquisição de equipamentos de cozinha, foi adjudicado 
em 24 de julho de 2020 e homologado em 29 de julho de 2020, em favor das licitantes 
a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: CASTILHO & BARBOSA LTDA. – CNPJ: 33.887.039/0001-21 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

10 1 UN 
Freezer vertical Flex Frost Free em Aço 
Inox, 228 Litros, controle de temperatura 
externa e potência de 220V. 

R$ 2.699,00 R$ 2.699,00 

12 1 UN 
Liquidificador industrial em Aço Inox BLTP, 
com capacidade de 06 Litros e potência de 
220V. 

R$ 430,00 R$ 430,00 

13 1 UN 
Liquidificador industrial em Aço Inox BLTP, 
com capacidade de 1,5 Litros e potência de 
220V/800W. 

R$ 330,00 R$ 330,00 

Total Fornecedor R$ 3.459,00 - (Três mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais) 
Fornecedor: ERINOX EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS INDUSTRIAL LTDA – 
CNPJ: 31.634.238/0001-00 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

03 1 UN 

Pia de Aço Inox 304, com 01 cuba de 
material inox, possuindo 2,40 de 
comprimento, 0,60 de largura e 0,90 de 
altura. 

R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 

04 1 UN 

Pia de Aço Inox 304, com 02 cubas de 
material inox, possuindo 2,90 de 
comprimento, 0,60 de largura e 0,90 de 
altura. 

R$ 1.900,00 R$ 1.900,00 

Total Fornecedor R$ 3.500,00 - (Três mil e quinhentos reais) 
Fornecedor: GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 08.532.500/0001-86 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 1 UN 

Mesa com 04 pernas de Aço Inox 430 
(100%), com chapa 1,0 m, possuindo 1,90 
de comprimento, 0,60 de largura e 0,90 de 
altura. 

R$ 1.050,00 R$ 1.050,00 

Total Fornecedor R$ 1.050,00 - (Hum mil e cinquenta reais) 
Fornecedor: INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EIRELI – CNPJ: 
21.286.632/0001-33 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

11 1 UN 

Refrigerador expositor de bebidas 431 
Litros, vertical, com porta de vidro duplo e 
gabinete em metal, possui degelo 
automático, iluminação interna e potência 
de 220V. 

R$ 2.998,00 R$ 2.998,00 

Total Fornecedor R$ 2.998,00 - (Dois mil, novecentos e noventa e oito reais) 



Quarta-feira, 29 de julho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 514

Fornecedor: ITACA EIRELI – CNPJ: 24.845.457/0001-65 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

05 1 UN 

Forno a gás de Aço Inox, contendo suporte 
intermediário, sistema de abertura de vidro 
tipo guilhotina, bandeja coletora de 
resíduos, abertura total do vidro, 
termômetro na lateral do forno e gás de 
baixa pressão, possuindo 0,92 de 
comprimento, 0,92 de largura e 0,26 de 
altura. 

R$ 1.529,00 R$ 1.529,00 

06 1 UN 

Forno elétrico de bancada, abertura de 
porta horizontal, bandeja para resíduos 
removível, capacidade de 45 Litros e 
potência de 220V. 

R$ 492,00 R$ 492,00 

Total Fornecedor R$ 2.021,00 - (Dois mil, vinte e um reais) 
Fornecedor: MV ELETRÔNICOS EIRELI – CNPJ: 27.895.281/0001-44 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

14 1 UN 
Batedeira Industrial Planetária com 
capacidade de 12 Litros, balde em Aço Inox 
e potência de 220V. 

R$ 2.210,00 R$ 2.210,00 

Total Fornecedor R$ 2.210,00 - (Dois mil, duzentos e dez reais) 
Homologando ainda que os itens 02 e 09 foram considerados cancelados, os itens 07 e 
08 foram considerados fracassados. 
Secretaria de Gabinete, 29 de julho de 2020. 
Marisa Aparecida Rissatti - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2019 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora: RCV do Brasil Eireli. - CNPJ 24.067.457/0001-81. 
Objeto: Aquisição de produtos de higiene. 
Fica alterada a razão social da CONTRATADA para: FORCE MEDICAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI; 
Ratificam-se neste ato todas as cláusulas do referido Contrato, as quais permanecem 
inalteradas para todos os efeitos legais. 
Secretaria de Gabinete, 21 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020 – S.R.P. 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora: Flex Comércio e Representação Eireli -  CNPJ: 10.350.473/0001-72. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de materiais para manutenção e 
conservação dos prédios públicos. Itens: 07, 13 e 14. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global estimado: R$ 10.580,00 
Secretaria de Gabinete, 21 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete 
 
 



Quarta-feira, 29 de julho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 514

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2020 – S.R.P. 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora: Telafer Comercio de Telas e Ferragens LTDA -  CNPJ: 34.498.141/0001-
06. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de arame galvanizado. Item: 05. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global estimado: R$ 629,30 
Secretaria de Gabinete, 21 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2020 – S.R.P. 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora: Trusty Distribuidora Ltda EPP -  CNPJ: 17.679.774/0001-93 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de arame galvanizado. Item: 01. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global estimado: R$ 3.237,60 
Secretaria de Gabinete, 21 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete 
 
 


		2020-07-29T17:11:35-0300
	Publicação Oficial do Município




